
2017회계년도

법인회계  결산  재무제표

학 교 법 인 우 송 학 원



이백일십팔억육천사백사십오만팔천일백삼십팔원정(￦21,864,458,138)

차   인   잔   액

이십억사백일십육만일천팔십원정(￦2,004,161,080)

세    입    총    액

이백삼십팔억육천팔백육십일만오천팔백오십칠원정(￦23,868,619,218)

세   출   총   액



(단위 : 원)

관        별
예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

전입및기부금수입 50,001,000 50,000,000 1,000 0.2% 보  수 320,406,000 312,795,890 7,610,110 1.3%

교육외수입 2,539,641,000 2,543,759,988 -4,118,988 10.7% 관리운영비 514,701,000 384,221,612 130,479,388 1.6%

투자와기타자산수입 18,366,495,000 18,364,588,669 1,906,331 76.9% 교육외비용 1,000 0 1,000 0.0%

고정자산매각수입 2,000 0 2,000 0.0% 전출금 2,700,004,000 2,700,000,000 4,000 11.3%

기본금 1,000 0 1,000 0.0% 예비비 10,619,000 0 10,619,000 0.0%

고정부채입금 550,000,000 550,000,000 0 2.3% 투자와기타자산지출 17,908,675,000 17,897,440,636 11,234,364 75.0%

미사용전기이월자금 2,360,270,000 2,360,270,561 -561 9.9% 고정자산매입지출 4,000 0 4,000 0.0%

고정부채상환 570,000,000 570,000,000 0 2.4%

미사용차기이월자금 1,842,000,000 2,004,161,080 -162,161,080 8.4%

합     계 23,866,410,000 23,868,619,218 -2,209,218 100.0% 합     계 23,866,410,000 23,868,619,218 -2,209,218 100.0%

세                              입

2017회계년도 법인일반회계 자금계산서 총괄표

세                              출

학 교 법 인  우 송 학 원



2017년도 법인회계 자금계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

50,001,000 50,000,000 1,000

50,001,000 50,000,000 1,000

5221 일반기부금 1,000 - 1,000

5222 지정기부금 50,000,000 50,000,000 - 

2,539,641,000 2,543,759,988 -4,118,988 

395,305,000 435,016,509 -39,711,509 

5411 예금이자수입 395,305,000 435,016,509 -39,711,509 

99,610,000 64,016,784 35,593,216

5421 잡수입 99,610,000 64,016,784 35,593,216

2,044,726,000 2,044,726,695 -695 

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)

5200  전입및기부수입

5400  교육외수입

5220  기부금수입

증 감 액(C)

(C=A-B)

5430  수익재산수입

목

자     금     계     산     서
법      인      회      계

(당기 : 2017년 3월 1일부터 2018년 2월 28일까지)

(단위 : 원)  

5410  예금이자수입

5420  기타교육외수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

(단위 : 원)  

5431 임대료수입 1,678,244,000 1,678,244,673 -673 

5432 배당금수입 366,482,000 366,482,022 -22 

18,366,495,000 18,364,588,669 1,906,331

1,000 0 1,000

1221 투자유가증권매각대 1,000 0 1,000

0 0 0

1244 수익용예금인출 0 0 0

18,366,494,000 18,364,588,669 1,905,331

1266
임의특정목적기금인

출
18,366,494,000 18,364,588,669 1,905,331

2,000 0 2,000

2,000 0 2,000

1311 토지매각대 1,000 0 1,000

1312 건물매각대 1,000 0 1,000

1200  투자와기타자산

1220  투자자산수입

1260  임의특정목적기금인출수입

1240  기타자산수입

1300  고정자산매각수입

1310  유형고정자산매각수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

(단위 : 원)  

1313 구축물매각대 0 0 0

1316 차량운반구매각대 0 0 0

1,000 0

1,000 0 1,000

3111 설립자기본금 1,000 0 1,000

550,000,000 550,000,000 0

550,000,000 550,000,000 0

2221 임대보증금수입 550,000,000 550,000,000 0

2,360,270,000 2,360,270,561

2,387,936,000 2,387,936,561

1110 유동자금 1,950,108,000 1,950,107,851

1120 기타유동자산 437,828,000 437,828,710

27,666,000 27,666,0002100  기초유동부채

2200  고정부채입금

2220  기타고정부채

미사용 전기이월자금(유동자산-유동부채)

3100  기본금

3110  출연기본금

1100  기초유동자산

미사용 전기

이월자금

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

(단위 : 원)  

2120 예수금 27,666,000 27,666,000

2140 기타유동부채 0 0

23,866,410,000 23,868,619,218 -2,209,218 

미사용 전기

이월자금

자    금    수    입    총    계

학 교 법 인  우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

320,406,000 312,795,890 7,610,110

320,406,000 312,795,890 7,610,110

4121 직원급여 233,204,000 227,013,960 6,190,040

4123 직원각종수당 60,043,000 59,337,560 705,440

4124 직원법정부담금 18,060,000 17,346,020 713,980

4127 직원퇴직금 9,099,000 9,098,350 650

514,701,000 384,221,612 130,479,388

113,000,000 53,512,326 59,487,674

4211 건축물관리비 30,000,000 25,935,926 4,064,074

4216 보험료 5,000,000 4,973,900 26,100

4100  보수

목

자     금     계     산     서
법      인      회      계

(당기 : 2017년 3월 1일부터 2018년 2월 28일까지)

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4120  직원보수

4210  시설관리비

4200  관리운영비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4217 리스.임차료 18,000,000 15,296,000 2,704,000

4219 기타시설관리비 60,000,000 7,306,500 52,693,500

319,000,000 271,616,036 47,383,964

4221 여비교통비 40,000,000 30,138,305 9,861,695

4222 차량유지비 10,000,000 6,403,027 3,596,973

4223 소모품비 1,000,000 315,100 684,900

4224 인쇄출판비 1,000,000 63,000 937,000

4227 통신비 2,000,000 1,657,670 342,330

4228 각종세금공과금 195,000,000 193,428,534 1,571,466

4229 지급수수료 70,000,000 39,610,400 30,389,600

82,701,000 59,093,250 23,607,750

4231 복리후생비 5,000,000 2,889,900 2,110,100

4232 교육훈련비 1,000 - 1,000

4230  운영비

4220  일반관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4233 일반용역비 25,000,000 21,450,000 3,550,000

4234 업무추진비 25,000,000 14,527,050 10,472,950

4235 홍보비 1,700,000 1,650,000 50,000

4236 회의비 20,000,000 14,525,300 5,474,700

4237 행사비 3,000,000 2,587,000 413,000

4239 기타운영비 3,000,000 1,464,000 1,536,000

1,000 - 1,000

1,000 - 1,000

4421 잡손실 1,000 - 1,000

2,700,004,000 2,700,000,000 4,000

2,700,004,000 2,700,000,000 4,000

4511 경상비전출금 2,000 - 2,000

4512 법정부담전출금 2,700,000,000 2,700,000,000 0

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

4500  전출금

4510  전출금

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4513 자산전출금 2,000 - 2,000

10,619,000 - 10,619,000

10,619,000 - 10,619,000

4611 예비비 10,619,000 - 10,619,000

17,908,675,000 17,897,440,636 11,234,364

2,000 - 2,000

1211 대학(교) 1,000 - 1,000

1212 전문대학 1,000 - 1,000

8,344,076,000 8,344,074,247 1,753

1221 투자유가증권매입대 8,344,075,000 8,344,074,247 753

1229 기타투자자산지출 1,000 - 1,000

9,107,349,000 9,099,499,591 7,849,409

1244 수익용예금예치 9,107,349,000 9,099,499,591 7,849,409

1210  설치학교

1240  기타자산지출

1220  투자자산지출

4600  예비비

4610  예비비

1200  투자와기타자산지출

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

457,248,000 453,866,798 3,381,202

1266
임의특정목적기금적

립
457,248,000 453,866,798 3,381,202

4,000 - 4,000

4,000 - 4,000

1311 토지매입비 1,000 - 1,000

1312 건물매입비 1,000 - 1,000

1315 집기비품매입비 1,000 - 1,000

1316 차량운반구매입비 1,000 - 1,000

1317 도서구입비 0 - 0

570,000,000 570,000,000 0

570,000,000 570,000,000 0

2221 임대보증금환급 570,000,000 570,000,000 0

1,842,000,000 2,004,161,080

1300  고정자산매입지출

1260  임의특정목적기금적립

미사용 차기이월자금

2200  고정부채상환

2220  기타고정부채상환

1310  유형고정자산매입

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

1,842,000,000 2,030,507,080

미사용 1110 유동자금 1,842,000,000 1,888,999,319

차기 1120 기타유동자산 - 141,507,761

이월자금 - 26,346,000

2120 예수금 - 26,346,000

2140 기타유동부채 - - 

23,866,410,000 23,868,619,218 -2,209,218 자    금    지    출    총    계

1100  기말유동자산

2100  기말유동부채

학 교 법 인 우 송 학 원



2017년도 법인회계 대차대조표

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 자    산

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

2,030,507,080 2,387,936,561

1,888,999,319 1,950,107,851

1112 예금 1,888,999,319 1,950,107,851

141,507,761 437,828,710

1123 미수금 73,788,000 359,816,000

1125 선급법인세 66,983,960 77,595,890

1129 기타유동자산 735,801 416,820

87,522,931,089 85,590,546,259

38,121,656,390 38,121,656,390

1211 대학(교) 30,910,957,390 30,910,957,390

당     기     말 전     기     말

대     차     대     조     표
당기 2018년 2월 28일 현재

전기 2017년 2월 28일 현재

과        목

목

1100  유동자산

1110  유동자금

1120  기타유동자산

1200  투자와기타자산

1210  설치학교

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

당     기     말 전     기     말과        목

목

1212 전문대학 7,210,699,000 7,210,699,000

12,121,452,804 1,612,040,995

1221 투자유가증권 12,121,452,804 1,612,040,995

17,626,218,060 8,526,718,469

1244 수익용예금 17,614,218,060 8,514,718,469

1249 기타자산 12,000,000 12,000,000

19,653,603,835 37,330,130,405

1266 임의특정목적기금 19,653,603,835 37,330,130,405

21,177,876,005 21,329,019,103

21,177,876,005 21,329,019,103

1311 토지 18,479,950,341 18,479,950,341

1312 건물 4,681,162,859 2,697,925,664 4,681,162,859 2,849,068,762

2312 (건물감가상각누계액) -1,983,237,195 -1,832,094,097 

1220  투자자산

1240  기타자산

1260  임의기금

1300  고정자산

1310  유형고정자산

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

당     기     말 전     기     말과        목

목

110,731,314,174 109,307,501,923자산총계

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

26,346,000 27,666,000

26,346,000 27,666,000

2122 각종세금예수금 26,346,000 27,666,000

-                               -                               

2141 미지급금 -                               -                               

2,798,211,131 2,959,755,214

2,798,211,131 2,959,755,214

2221 임대보증금 1,750,000,000 1,770,000,000

2224 고유목적사업준비금 1,048,211,131 1,189,755,214

2,824,557,131 2,987,421,214

107,906,757,043 106,320,080,709

66,465,747,196 66,465,747,196

 2. 부 채 와 기 본 금

과        목 당     기     말 전     기     말

목

2100  유동부채

2120  예수금

2140  기타유동부채

2200  고정부채

2220  기타고정부채

부  채  합  계

3100  기본금

3110  출연기본금

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당     기     말 전     기     말

목

3111 설립자기본금 57,951,028,727 57,951,028,727

3113 기타기본금 8,514,718,469 8,514,718,469              

19,625,394,943 37,536,116,814

3166 임의특정목적적립금 19,625,394,943 37,536,116,814

2,520,226,393 120,693,530

3171 투자유가증권평가손익 2,492,017,501 326,679,939

3172 임의특정목적기금평가손익 28,208,892 -205,986,409 

19,295,388,511 2,197,523,169

3131 전기이월운영차액 2,197,523,169 -185,285,336 

3133 당기운영차액 17,097,865,342 2,382,808,505

107,906,757,043 106,320,080,709

110,731,314,174 109,307,501,923부채 및 기본금 합계

3170  기본금조정

3160  임의적립금

3130  운영차액

기본금 합계

학 교 법 인 우 송 학 원



2017년도 법인회계 운영계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 운 영 수 익

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

50,000,000                  170,000,000                

50,000,000                  170,000,000                

5221 일반기부금 -                              -                              

5222 지정기부금 50,000,000                  170,000,000                

5224 현물기부금 -                              -                              

4,532,046,557              4,297,284,689              

435,016,509                508,676,578                

5411 예금이자수입 435,016,509                508,676,578                

2,052,303,353              1,866,423,292              

5421 잡수입 64,016,784                  2,121,261                   

운       영       계       산       서
당기 2017년 3월 1일 부터 2018년 2월 28일 까지
전기 2016년 3월 1일 부터 2017년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

5200  전입및기부금수입

5220  기부금수입

5400  교육외수입

5410  예금이자수입

5420  기타교육외수입

목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

5424 투자유가증권처분익 -                              32,660,879                  

5427 고유목적사업환입액 1,988,286,569              1,831,641,152              

2,044,726,695              1,922,184,819              

5431 임대료수입 1,678,244,673              1,742,312,444              

5432 배당금수입 366,482,022                179,872,375                

4,582,046,557            4,467,284,689            운영수익 총계

5430  수익재산수입

학 교 법 인 우 송 학 원



 2. 운 영 비 용

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

312,795,890                258,364,650                

312,795,890                258,364,650                

4121 직원급여 227,013,960                199,953,040                

4123 직원각종수당 59,337,560                  45,813,220                  

4124 직원법정부담금 17,346,020                  12,598,390                  

4127 직원퇴직금 9,098,350                   -                              

535,364,710                522,931,568                

53,512,326                  98,244,834                  

4211 건축물관리비 25,935,926                  50,982,634                  

4216 보험료 4,973,900                   5,723,600                   

4200  관리운영비

4210  시설관리비

4100  보수

4120  직원보수

운       영       계       산       서
당기 2017년 3월 1일 부터 2018년 2월 28일 까지
전기 2016년 3월 1일 부터 2017년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4217 리스.임차료 15,296,000                  9,148,000                   

4219 기타시설관리비 7,306,500                   32,390,600                  

271,616,036                220,193,236                

4221 여비교통비 30,138,305                  15,752,800                  

4222 차량유지비 6,403,027                   4,438,618                   

4223 소모품비 315,100                     551,780                     

4224 인쇄출판비 63,000                       51,000                       

4227 통신비 1,657,670                   1,614,510                   

4228 각종세금공과금 193,428,534                187,921,998                

4229 지급수수료 39,610,400                  9,862,530                   

59,093,250                  53,350,400                  

4231 복리후생비 2,889,900                   2,052,100                   

4232 교육훈련비 -                              -                              

4220  일반관리비

4230  운영비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4233 일반용역비 21,450,000                  19,800,000                  

4234 업무추진비 14,527,050                  12,578,700                  

4235 홍보비 1,650,000                   -                              

4236 회의비 14,525,300                  17,979,600                  

4237 행사비 2,587,000                   940,000                     

4239 기타운영비 1,464,000                   -                              

151,143,098 151,143,098

4252 유형고정자산감가상각비 151,143,098 151,143,098                

1,846,742,486              1,835,490,417              

1,846,742,486              1,835,490,417              

4428 고유목적사업전입액 1,846,742,486              1,835,490,417              

2,700,000,000              2,700,000,000              

2,700,000,000              2,700,000,000              

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

4510  전출금

4500  전출금

4250  감가상각비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4511 경상비전출금 -                              -                              

4512 법정부담전출금 2,700,000,000              2,700,000,000              

4513 자산전출금 -                              -                              

5,394,903,086              5,316,786,635              

453,866,798 631,280,634

3120 각종적립금대체액 453,866,798                631,280,634

18,364,588,669            3,863,591,085

17,097,865,342 2,382,808,505

4,582,046,557 4,467,284,689

운영차액대체

운영비용 총계

3100  기본금대체액

당기운영차액

운영비용 합계

학 교 법 인 우 송 학 원


